
Disposizioni in materia di compensi in misura
forfettaria da corrispondere ai membri delle
commissioni di concorso del Comparto scuola

Modifica alla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data
30 maggio 2014

Del. n. 1880 del 02/11/2016

Modifica alla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente:
"Disposizioni in materia di compensi in misura forfettaria da corrispondere ai membri delle
commissioni di concorso del Comparto scuola."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1880 Prot. n. 161/2016-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Modifica alla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente:
"Disposizioni in materia di compensi in misura forfettaria da corrispondere ai membri delle commissioni di
concorso del Comparto scuola."
Il giorno 02 Novembre 2016 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S166-00206
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
premesso che l'articolo 84 comma ter della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 (legge provinciale sulla
scuola), come introdotto dall'articolo 57 comma 9 dalla legge provinciale 22 aprile 2014, n. 1
(legge finanziaria provinciale di assestamento 2014) ha previsto che per i concorsi relativi al personale del
Comparto scuola, la Giunta provinciale può prevedere la corresponsione dei compensi ai membri della
commissione di concorso in misura forfettaria, tenuto conto della complessità della procedura e del numero
dei candidati;
evidenziato che sulla base del citato articolo 84 è stata approvata la deliberazione n. 857 di data 30
maggio 2014 con la quale sono stati fissati i compensi in misura forfettaria da corrispondere ai membri delle
commissioni di concorso del Comparto scuola, in alternativa ai criteri stabiliti dalla deliberazione della



Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 ed eventuali successive modifiche;
ritenuto di provvedere ad una revisione dei compensi forfettari stabiliti dalla citata deliberazione n.
857/2014, alla luce dell'esigenza, da un lato, di meglio differenziare i compensi in base al numero effettivo
dei partecipanti alle procedure concorsuali, dall'altro, di riconoscere una maggiore valorizzazione sotto il
profilo del compenso del lavoro delle commissioni, visti i particolari elementi di impegno, responsabilità,
competenza e professionalità richiesti nello svolgimento delle procedure concorsuali;
evidenziato che secondo tale indirizzo si è espresso anche il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, che, con decreto
di data 13 settembre 2016 ha disposto l'aumento dei compensi delle commissioni operanti nell'ambito del
concorso docenti 2016;
tenute in ogni caso presenti le esigenze di contenimento della spesa del personale, come introdotte in
particolare dalla legge provinciale 22 aprile 2014, n. 1 "Disposizioni per l'assestamento del bilancio annuale
2014 e pluriennale 2014-2016 della Provincia autonoma di Trento (legge finanziaria provinciale di
assestamento 2014)";
ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra espresse, di rideterminare i compensi in misura forfettaria da
erogarsi alle commissioni dei concorsi del Comparto scuola (personale docente e non docente), secondo
quanto disposto nell'Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che
sostituisce integralmente quello approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30
maggio 2014;
ritenuto che i compensi indicati nel citato Allegato A, in relazione alla complessità della procedura o all'alto
livello di competenza e professionalità dei componenti della commissione, possano essere aumentati fino al
20 % per chi ricopre l'incarico di Presidente della commissione o per tutti i commissari qualora il concorso si
svolga secondo la modalità del corso - concorso;
ritenuto altresì che i compensi in misura forfettaria come stabiliti nell'Allegato A della presente deliberazione
possono trovare applicazione anche per le commissioni del concorso pubblico, per titoli ed esami, per
l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado,
per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della
Provincia Autonoma di Trento indetto con la RIFERIMENTO : 2016-S166-00206
Pag 2 di 5 
deliberazione della Giunta provinciale n. 269 di data 4 marzo 2016;
ritenuto, riguardo al concorso sopra richiamato, di corrispondere ai membri aggregati che hanno partecipato
solamente alla conferma dei quesiti di lingua straniera a risposta chiusa nella fase di correzione della prova
scritta, il compenso base per la partecipazione ad una prova;
evidenziato che la Giunta provinciale si riserva comunque, per ogni singola procedura concorsuale,
in relazione alle caratteristiche della stessa, di corrispondere i compensi in misura forfettario oppure secondo
i criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 ed eventuali
successive modifiche, con riferimento a tutti i membri delle commissioni oppure anche solamente con
riferimento ai membri aggregati;
dato atto che, in ogni caso, in aggiunta ai compensi in misura forfettaria di cui al precedente capoverso sono
fatti salvi i rimborsi delle spese di viaggio, di vitto e di pernottamento, le indennità
chilometriche e in generale i rimborsi spese come definiti della deliberazione della Giunta provinciale n.
2493 di data 25 novembre 2011 ed eventuali successive modifiche;
dato atto che anche ai compensi previsti da questa deliberazione, si applica quanto previsto dall'articolo 15
comma 5 del D.P.P. 1 2ottobre 2007, n. 22 - 102/ Leg. relativamente alla riduzione del compenso per i
commissari dipendenti della Provincia;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di rideterminare i compensi in misura forfettaria che la Giunta provinciale può stabilire di erogare alle
commissioni dei concorsi del Comparto scuola (personale docente e non docente), secondo quanto disposto
nell'Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che sostituisce
integralmente quello approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014, in
attuazione di quanto previsto dall'artico 84 comma ter della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 (legge
provinciale sulla scuola), come introdotto dall'articolo 57 comma 9 dalla legge provinciale 22 aprile 2014 n.



1;
2. di stabilire che i compensi in misura forfettaria come stabiliti nell'Allegato A della presente deliberazione
possano trovare applicazione anche per le commissioni del concorso pubblico,
per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di
primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia Autonoma di Trento indetto con la deliberazione della Giunta provinciale n.
269 di data 4 marzo 2016;
3. di stabilire, riguardo al concorso di cui al punto 2, sia corrisposto ai membri aggregati che hanno
partecipato solamente alla conferma dei quesiti di lingua straniera a risposta chiusa nella fase di correzione
della prova scritta, il compenso base per la partecipazione ad una prova;
RIFERIMENTO : 2016-S166-00206
Pag 3 di 5 
4. di stabilire che i compensi indicati nel citato Allegato A, in relazione alla complessità della procedura o
all'alto livello di professionalità e competenza dei componenti della commissione, possano essere aumentati
fino al 20 % per chi ricopre l'incarico di Presidente della commissione o per tutti commissari qualora il
concorso si svolga seconda la procedura del corso - concorso;
5. di stabilire che la Giunta provinciale si riserva, per ogni singola procedura concorsuale, in relazione alle
caratteristiche della stessa, di corrispondere i compensi in misura forfettaria oppure secondo i criteri stabiliti
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 ed eventuali successive
modifiche con riferimento a tutti i membri delle commissioni oppure solamente con riferimento ai membri
aggregati;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2016-S166-00206
Pag 4 di 5 FM - ES 
Adunanza chiusa ad ore 11:05
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


